
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E INTERNACIONAIS

PORTARIA Nº 76, DE 29 DE SETEMBRO DE 2023PORTARIA Nº 76, DE 29 DE SETEMBRO DE 2023

Ins$tuir a Banca de Seleção do Processo Sele$vo de Indígenas
(PSIN), com ingresso no ano le$vo de 2024, para atuar na etapa de
avaliação documental e classificação.

A PRÓ-REITORA DE  RELAÇÕES  INSTITUCIONAIS  E  INTERNACIONAISA PRÓ-REITORA DE  RELAÇÕES  INSTITUCIONAIS  E  INTERNACIONAIS,  designada pela  Portaria  UNILA  nº 282/2023/GR  e  o  PRÓ-REITOR  DE 
GRADUAÇÃO, designado  pela Portaria  UNILA  nº 234/2023/GR, no  uso  de  suas  atribuições  delegadas  pelas  Portarias UNILA nº 287/2020/GR e nº
280/2020/GR, respectivamente, publicadas no Boletim de Serviço nº 73, de 21 de agosto de 2020,e, considerando o Regimento Geral da Unila art. 129,
§2º, a Resolução nº 09/2021/COSUEN, de 13de setembro de 2021, bem como o Edital nº 04/2023/PROINT, de 03 de abrilde 2023 e o processo associado
nº 3422.006154/2023-44;

RESOLVEM:

Art. 1º  Instituir a Banca de Seleção responsável pela avaliação documental e classificação das candidaturas do Processo Seletivo de Indígenas(PSIN), para
ingresso no ano letivo de 2024.

Art. 2º  A banca será composta pelos seguintes membros:

    Suellen Mayara Peres de Oliveira, Siape 2126068, Pró-Reitora de Relações Institucionais e Internacionais (PROINT), como presidente e com voto de
qualidade;

    Fabiana Cristiane Lagasse, Siape 2142129, representante titular da Pró-Reitoria de Relações Institucionais e Internacionais (PROINT);

    Cristiane Dutra Struckes, Siape 2146789, representante suplente da Pró-Reitoria de Relações Institucionais e Internacionais (PROINT);

    Aroldo da Silva Tavares, Siape 2144305, representante titular da Pró-Reitoria de Graduação (PROGRAD);

    Francielie Moretti, Siape 2311572, representante suplente da Pró-Reitoria de Graduação (PROGRAD);

    Ana Paula Oliveira Silva de Fernandez, Siape 2143708, representante titular da Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis (PRAE);

    Roseane Cleide de Souza, Siape 2150603, representante suplente da Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis (PRAE);

    Clovis Antonio Brighenti, Siape 2093471, representante do Instituto Latino-Americano de Arte, Cultura e História (ILAACH) e representante titular da
Comissão de Acesso e Permanência de Povos Indígenas na UNILA (CAPPI);

    Fernanda Sobral Rocha, Siape 2190919, representante da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação (PRPPG) e representante suplente da Comissão de
Acesso e Permanência de Povos Indígenas na UNILA (CAPPI);

    Felix Ceneviva Eid, Siape 1000767, representante titular do Curso de Música (CMUS/ILAACH);

    Gabriel Ferrão Moreira, Siape 2090376, representante suplente do Curso de Música (CMUS/ILAACH);

    Mateus Schindler, Siape 3352606, representante titular do Instituto Latino-Americano de Ciências da Vida e da Natureza (ILACVN);

    Giovana Secretti Vendruscolo, Siape 1999720, representante suplente do Instituto Latino-Americano de Ciências da Vida e da Natureza (ILACVN);

    Mario Ramao Villalva Filho, Siape 1927115, representante titular do Instituto Latino-Americano de Arte, Cultura e História (ILAACH);

    Cledison Ignacio, Siape 1010074, representante suplente do Instituto Latino-Americano de Arte, Cultura e História (ILAACH);

    Talita De Melo Lira, Siape 1935543, representante titular do Instituto Latino-Americano de Economia, Sociedade e Política (ILAESP);

    Robson Eduardo Gibim, Siape 2220991, representante titular do Instituto Latino-Americano de Tecnologia, Infraestrutura e Território (ILATIT);

    Marcia Medeiros, Siape 1908259, representante suplente do Instituto Latino-Americano de Tecnologia, Infraestrutura e Território (ILATIT);

    Walter Beinar Farias, Siape 2134765, representante do Instituto Latino-Americano de Ciências da Vida e da Natureza (ILACVN);

    Claudineia Pires, Siape 3352702, representante da Editora Universitária da UNILA;



    Cristiani Hembecker Bonfim, Siape 182070, representante da Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis (PRAE);

    Jonatas Filipe Rodrigues Gerke, Siape 2232760, representante da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação (PRPPG);

    Christopher Jonas Teles, Siape 1908318, representante do Instituto Latino-Americano de Ciências da Vida e da Natureza (ILACVN);

    Giovaime Orso Vieira, Siape 2168571, representante da Biblioteca Latino-Americana;

    Ricardo Pacheco Bonometo, Siape 2141065, representante da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas (PROGEPE);

Art. 3º Os trabalhos da banca serão desenvolvidos no período de 06de outubroa 18de outubrode 2023, podendo ser prorrogado.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANTONIO MACHADO FELISBERTO JUNIOR

SUELLEN MAYARA PERES DE OLIVEIRA

Portaria nº 76/2023/Proint, com publicação no Boletim de Serviço nº 179, de 02 de Outubro de 2023.


